
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 1782 / 2021

Prot. Corr. 02-1/3-5/339-2018 (431/2021)

OGGETTO:  Procedura  negoziata  sotto  soglia  per  la  fornitura  con  posa  in  opera  di  dotazioni 
tecnologiche per la fruizione e la piena efficacia di contenuti multimediali (rif. Azione 4.2.a - Interventi 
per  l'allestimento  interno  dell'immobile  adibito  ad  Urban  Center)  CUP  (Azione  4.2.a): 
F99G18000160006 dell'Urban Center di Corso Cavour 2/2 -Trieste. Programma Operativo Regionale 
della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale POR FESR 2014-
2020 del Comune di Trieste. CIG 8520661FE1- Modifica contrattuale ai sensi dell'art. 106, comma 2 del 
D.Lgs 50/2016  -Impresa Impresa ETT spa - Spesa Eur 6.750,00 + iva al 22% per un totale complessivo di  
Eur 8.235,00 iva inclusa. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che: 
• con Deliberazione Consiliare n. 8 dd. 31.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, 
sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  2021-2023  nonché  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2021 -2023;
• con delibera giuntale n. 283 del 01/7/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
adottato il  Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023 e Piano dettagliato 
degli Obiettivi 2021;

considerato che con determinazione dirigenziale n. 2926/2020 dd. 24/11/2020 e' stata avviata una 
gara con procedure negoziate sotto soglia per la fornitura con posa in opera di dotazioni tecnologiche 
per  la  fruizione  e  la  piena  efficacia  di  contenuti  multimediali  (rif.  Azione  4.2.a  -  Interventi  per 
l'allestimento interno dell'immobile adibito ad Urban Center di Corso Cavour 2/2, da aggiudicare con il 
criterio  del minor prezzo ai sensi dell' art. 95 comma 4 lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, con prenotazione di  
euro 189.000,00;

dato  atto  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  180/2021  dd.  27/01/2021  si  è  proceduto 
all’aggiudicazione definitiva della fornitura con posa in opera di dotazioni tecnologiche per la fruizione e 
la piena efficacia di contenuti multimediali dell’Urban Center di Corso Cavour 2/2 all’impresa ETT s.p.a. 
per l’importo di Eur 129.979,29 + iva 22% per un totale 158.574,73;

rilevato che in data 01/4/2021 si è proceduto alla sottoscrizione del contratto mediante stipula 
della del contratto attraverso la piattaforma del Mepa;

considerato che il responsabile della Posizione Organizzativa Innovazione Tecnologica e digitale, 
dott. Fabio Romeo, in qualità di direttore dell'esecuzione del contratto, ha presentato una relazione, per 
richiedere  l'autorizzazione  al  RUP di  apportare  delle  modificazioni  contrattuali  de  minimis  ai  sensi 

Responsabile del procedimento:  ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: do.. Fabio Romeo Tel: 040675 4881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1782 / 2021



Pag. 2 / 5

dell'art. 106, comma 2 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (codice dei contratti);

dato  atto  che  la  suddetta  relazione,  nella  quale  sono  esplicitate  le  motivazioni  che  hanno 
determinato la necessità di modifica del contratto, è stata acquisita agli atti  con Prot. Corr:  02-1/3-
5/342-2018 (437/2021); 

valutate  le  motivazioni  esposte  nell’allegata  relazione  che  rendono  necessari  ed  opportuni  gli 
interventi proposti, da realizzare tramite una  modifica del contratto in corso di esecuzione;

considerato che l’art. 106, comma 2 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, codice dei contratti, prevede la  
possibilità che i contratti pubblici possano essere modificati, senza necessità di una nuova procedura, se 
il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori:

 a) le soglie fissate dall’art. 35;

 b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e fornitura sia nei  
settori ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di  
lavori sia nei settori ordinari che speciali. Tuttavia la modifica non può alterare la natura complessiva del 
contratto o dell'accordo quadro. 

dato  atto  che  l’art.  22,  comma  2  del  Decreto  7  marzo  2018,  n.  49  “Regolamento  recante: 
<<Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzione del direttore dei lavori e 
del direttore dell’esecuzione>> prevede che  “Il direttore dell’esecuzione propone al RUP le modifiche 
nonché le varianti dei contratti in corso di esecuzione, indicandone i motivi in apposita relazione nei casi  
e alle condizioni previste dall’articolo 106 del codice e che il direttore dell’esecuzione risponde delle 
conseguenza  derivanti  dall’aver  ordinato  o  lasciato  eseguire  modifiche  contrattuali  senza  averne 
ottenuto regolare autorizzazione;

dato inoltre atto che, il commi 5 e 6 dell’art. 22 sopra citato prevedono che:

• se le variazioni comportano prestazioni non previste dal contratto e per le quali non risulta 
fissato il  prezzo contrattuale  si  provvede alla  formazione di  nuovi  prezzi  ragguagliandoli  a  quelli  di 
prestazioni consimili compresi nel contratto oppure, quando sia impossibile l’assimilazione, ricavandoli 
totalmente  o  parzialmente  da  nuove  analisi  effettuate  avendo  a  riferimento  i  prezzi  alla  data  di 
formulazione dell’offerta, attraverso un contraddittorio tra il direttore dell’esecuzione e l’esecutore e 
approvati dal RUP;

• ove da tali calcoli risultino maggiori spese rispetto alle somme previste nel quadro economico, i 
prezzo sono approvati dalla stazione appaltante su proposta del RUP;

• se l'esecutore non accetta i nuovi prezzi cosi' determinati e approvati, la stazione appaltante può 
ingiungergli l'esecuzione delle prestazioni sulla base di detti prezzi;

• il  direttore dell'esecuzione puo'  disporre modifiche di dettaglio non comportanti  aumento o 
diminuzione dell'importo contrattuale, comunicandole al RUP.;

dato atto che, come da documentazione tecnica redatta dal Direttore dell'Esecuzione - presente in 
atti -  e disciplinante gli interventi aggiuntivi,  la modifica contrattuale in oggetto prevede una spesa 
aggiuntiva di Eur 6.750,00 + iva al 22% per un totale complessivo di Eur 8.235,00 iva inclusa;

preso inoltre atto che la modifica contrattuale in oggetto non altera la natura del contratto in 
essere, nonché è inferiore, come valore, alle soglia di cui all'art, 106 comma 2, lettere a) e b)  del d.lgs.  
n. 50/2016;

ritenuti  pertanto integrati  i  requisiti  di  cui  al  citato art,  106 comma 2 del  d.lgs.  n.  50/2016 e 
dell’art. 22 del decreto 7 marzo 2018 n. 49 in materia di modifiche contrattuali;

ritenuto pertanto legittimo e opportuno  procedere alla  modifica del  contratto  affidato  all'  

Responsabile del procedimento:  ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: do.. Fabio Romeo Tel: 040675 4881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1782 / 2021



Pag. 3 / 5

impresa impresa ETT s.p.a.  con det.  dir.  180/2021 dd.  27/01/2021 disponendo la  realizzazione degli 
interventi previsti  per l'importo di  Eur 6.750,00 + iva al 22% per un totale complessivo di Eur 8.235,00 
iva inclusa; 

dato atto che: 

-in conformita'  a quanto previsto dall'art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008 è allegato alla presente 
determinazione il DUVRI acquisito agli atti con Prot. Corr: 02-1/3-5/341-2018 (436/2021) contenente  le 
prescrizioni per la riduzione/eliminazione dei rischi interferenziali che non  comportano alcun onere o 
costo aggiuntivo per l'appaltatore, in quanto trattasi di semplici e normali norme comportamentali e 
pertanto i costi e gli oneri per la sicurezza sono pari a zero;

-l'aggiudicatario  si  impegna  altresì  a  rendere  edotto  di  tutto  quanto  precede  il  personale  che 
materialmente eseguira' i relativi servizi;

considerato che  la fornitura e posa in opera avverrà nel 2021;

dato atto che:

 gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi delle entrate 
(accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel  presente 
provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (fase 
dell’accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.mi. - TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità  
2016;

visto il D.lgs. n. 50/2016 codice dei contratti pubblici;

visto il decreto 7 marzo 2018 n. 49;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. procedere alla modifica del contratto affidato all'impresa impresa ETT spa con determina 
dirigenziale  180/2021  dd.  27/01/2021,   autorizzando  le  modifiche  contrattuali  descritti 
nell'allegata relazione per l'importo di Eur 6.750,00 + iva al 22% per un totale complessivo di Eur 
8.235,00 iva inclusa;
2.  di apportare le seguenti variazioni agli accertamenti di seguito elencati : 

Anno Accertamento Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2021 20210001865 Fornitura dotaz. tecnologiche per Urban 
Center (Azione 4.2.a) - FIN. CONTR. 
REG.

002720
00

8.235,00 + 2021; 8235,00

3.  di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno Note

Responsabile del procedimento:  ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: do.. Fabio Romeo Tel: 040675 4881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1782 / 2021



Pag. 4 / 5

Variazione

2021 20210041214 0 Fornitura dotaz. tecnologiche 
per Urban Center (Azione 
4.2.a) - FIN. CONTR. REG.

01420000 8.235,00 + 2021;8235,00

4. di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL disciplinano le 
fasi delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare 
nel  presente provvedimento,  oltre alla  scadenza delll'obbligazione giuridicamente perfezionata 
(accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: anno 2021per euro 
8.235,00;

6. di dare atto che il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento e' il seguente: 
anno 2021vper euro 8.235,00 a valere sull'azione 4.2.a.  dotazioni tecnologiche per la fruizione e 
la piena efficacia di contenuti multimediali dell'Urban Center; 

7. di  dare atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

8. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2021per euro 
8.235,00;

9. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento  e' il seguente: nel  
2021 per euro 8.235,00  a valere sull'azione 4.2.a. idotazioni tecnologiche per la fruizione e la 
piena efficacia di contenuti multimediali dell'Urban Center ;

10. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontate regolari e conformi

Allegati:
DUVRI_URBAN_CENTER_2021(firmato).pdf

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
Ing. Lorenzo Badelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

Responsabile del procedimento:  ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: do.. Fabio Romeo Tel: 040675 4881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1782 / 2021



Pag. 5 / 5

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:  ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: do.. Fabio Romeo Tel: 040675 4881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1782 / 2021



 Atto n. 1782 del 16/07/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 19/07/2021 12:23:01
IMPRONTA: 58D395A5FBD53B28A4012B8E29ADC2636F0CC68BD51DB64921C86BB8CC51BB16
          6F0CC68BD51DB64921C86BB8CC51BB168E7C1FA5C5B118E9D12D6AAE9DC1A7BD
          8E7C1FA5C5B118E9D12D6AAE9DC1A7BDF82BC4CE18E7719449120FFEDEBE8E43
          F82BC4CE18E7719449120FFEDEBE8E438D5865DE5A01809AA341B803D5C959D3


